CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 22 de maio de 2024

ASSUNTO:  Convoca  para  Reunião  da  Comissão  de  Cultura,  Esporte  e  Juventude,  a  ser
realizada no dia 23 de maio de 2024, às 09h:30min.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Cultura, Esporte e Juventude  CONVOCA V. Exa para participar da
reunião  desta  Comissão,  a  ser  realizada  em formato  híbrido,  no  dia  23  de  maio  de  2024,  às
09h:30min  , no Complexo das Comissões e através de plataforma digital   (link a ser enviado pela
Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões),  para deliberar as matérias constantes na
pauta em anexo.

Atenciosamente,

Ver. Júlio Brizzi – PT
Presidente da Comissão de Cultura, Esporte e Juventude

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PAUTA – REUNIÃO 23/05/2024

AUTOR EMENTA RELATOR

1.
Indicação 107/2022
Autor: Julierma Sena

AUTORIZA A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA JOVEM CAPITALISTAS.

Ver. Pedro
Matos

2. Indicação 859/2021
Autor: Julierma Sena

INDICA A CRIAÇÃO DE ASSESSORIA ESPORTIVA
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Pedro
Matos

3. Indicação 1676/2023
Autor: Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO POLO
GASTRONÔMICO DO CONJUNTO CEARÁ, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA

FORMA QUE INDICA.

Ver. Pedro
Matos

4.

Indicação 943/2022
Autor: Wander Alencar
(Subscrito pelo Ver. Márcio
Martins)

DISPÕE SOBRE O OFERECIMENTO DE AULAS E
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES

RELACIONADAS AO E-SPORTS (ESPORTES
ELETRÔNICOS) NA REDE CUCA

Ver. Pedro
Matos

5. Indicação n.º 1656/2023
Ver. Tia Francisca

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE
NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA A " BANDA DE MÚSICA INTEGRADA
CIDADÃ DA GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA

-GMF", NA FORMA QUE INDICA

Ver. Eudes
Bringel

6. Indicação n.º 1358/2021
Ver. Danilo Lopes

AUTORIZA O PODER PÚBLICO A TORNAR
OBRIGATÓRIO O ACOMPANHAMENTO

PERMANENTE DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA NOS ESPAÇOS PÚBLICOS EQUIPADOS
PARA A PRÁTICA DO EXERCÍCIO FÍSICO, NA

FORMA QUE INDICA

Ver. Eudes
Bringel

7. PLO n.º 625/2021
Ver. Professor Enilson

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PROGRAMADOR
NO MUNICIPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

Ver. Eudes
Bringel

8.
Requerimento nº
2036/2024             Ver.
Emanuel Acrízio

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA DO MÉRITO
DESPORTIVO MUNICIPAL AYRTON SENNA AO

SENHOR JORGE LUIS FIGUEIREDO RAMOS
PASSAMANI.

Ver. Pedro
Matos

9.
Requerimento nº 769/2024
Ver. Veríssimo Freitas

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA DO MÉRITO
DESPORTIVO AYRTON SENNA, AO MESTRE

CAPOEIRA ALEXANDRE MARQUES DA SILVA.

Ver. Danilo
Lopes

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

10. Indicação n.º 182/2024
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE
PRÁTICAS ESPORTIVAS NOS BAIRROS DURANTE

O VERÃO, APROVEITANDO OS ESPAÇOS DOS
PARQUES, PRAÇAS E EQUIPAMENTOS

ESPORTIVOS JÁ EXISTENTES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Júlio
Brizzi

11. Indicação n.º 153/2023
Ver. Julierme Sena

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR UM
PROGRAMA CULTURAL INCLUSIVO E

PERMANENTE PARA PESSOAS COM ESPECTRO
AUTISTA E OUTRAS DEFICIÊNCIAS, SEDIADO

PREFERENCIALMENTE NO TEATRO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ.

Ver. Júlio
Brizzi

12. Indicação n.º 1409/2023
Ver. Julierme Sena

AUTORIZA A INCLUSÃO NO GUIA OFICIAL E NO
ROTEIRO TURÍSTICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO

OS CENTROS HISTÓRICOS DOS CLUBES DE
FUTEBOL LOCAL NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Júlio
Brizzi

13. Indicação n.º 1286/2022
Ver. Emanuel Acrízio

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
CRIAR O PROGRAMA VAGÃO CULTURAL

Ver. Júlio
Brizzi

14. Indicação n.º 1079/2023
Ver. Júlio Brizzi

INSTITUI A COMPANHIA MUNICIPAL DE DANÇA,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA

FORMA QUE INDICA.

Ver. Danilo
Lopes

15. Indicação n.º 1081/2023
Ver. Júlio Brizzi

INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, O REGISTRO DOS MESTRES DO

ESPORTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Danilo
Lopes

16. Indicação n.º 1096/2023
Ver. Júlio Brizzi

INSTITUI O PROGRAMA CULTURA PARA VIVER
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Danilo
Lopes

17. Indicação 913/2021
Autor: Júlio Brizzi

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O
PROJETO MEU PRIMEIRO EMPREGO NA

JUVENTUDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Gabriel
Aguiar

18.
Requerimento nº
1925/2024             Ver. Didi
Mangueira

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA DO MÉRITO
DESPORTIVO MUNICIPAL AYRTON SENNA AO

SENHOR JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO -MAIS
CONHECIDO COMO VALDIN

Ver. Júlio
Brizzi

19.
Requerimento nº
2194/2024             Ver.
Ronivaldo Maia

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA LAURO MAIA
AO SENHOR LUIZ DILSON PINHEIRO DE

OLIVEIRA

Ver. Júlio
Brizzi

20. Requerimento nº
1964/2024             Ver.

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA TRATAR DOS EDITAIS RELATIVOS AO

------

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

Márcio Mártins
MOVIMENTO JUNINO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

21.
Requerimento nº 64/2024
Ver. Júlio Brizzi

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
COM O OBJETIVO DE DIALOGAR SOBREO

CORREDOR CULTURAL DO BENFICA, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

------

22.
Requerimento nº 55/2024
Ver. Júlio Brizzi

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
COM O OBJETIVO DE DIALOGAR SOBRE A

COMPANHIA MUNICIPAL DE DANÇA, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

------